
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  141    del  23.06.2017. 
 

OGGETTO:  P.S.R.N. 2014-2020. Interventi per l’ammodernamento delle condotte 

adduttrici dell’impianto irriguo Tavo-Saline 1° lotto. Conferimento incarico per verifica 

progettuale ai sensi dell’art. 52 e seguenti del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per importo lavori 

sopra soglia comunitaria 

 
 

 L’anno duemiladiciassette, il giorno  ventitré (23) del mese di giugno  (06) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

       Premesso che: 

�   con delibera della Deputazione Amministrativa  n. 9 adottata nella seduta del 

13.01.2014 è stato approvato il progetto “Interventi per    l’ammodernamento delle condotte 

adduttrici dell’impianto irriguo Tavo-Saline” redatto dall’ufficio tecnico consortile per 

l’importo complessivo di € 32.663.472,33; 

�  con delibera commissariale n. 9 del 31.03.2017, è stato disposto di  partecipare al bando 

di selezione delle proposte progettuali nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale Nazionale 

2014-2020 - misura 4, che dispone quale importo massimo finanziabile per un unico 

intervento € 20.000.000,00; 

� l’ufficio tecnico ha predisposto il 1° lotto in stralcio al progetto “ Interventi per 

l’ammodernamento delle condotte adduttrici dell’impianto irriguo Tavo-Saline” per 

l’importo complessivo di € 18.065.220,57; 

� l’importo del progetto rientra nella fattispecie dell’art. 26, comma 6, lett. b), del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e quindi l’attività di verifica deve essere condotta dagli operatori inquadrati 

dall’art. 46, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Vista la relazione a firma del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela Berarducci, 

e del Dirigente Tecnico, Ing. Cesare Garofalo, con la quale fanno presente che si rende 

necessario procedere alla verifica del progetto stralcio ai sensi dell’art. 52 e seguenti del 



D.P.R. 207/2010 e s.m.i. e che  si è provveduto a contattare per le vie brevi, stante l’urgenza, 

la Società Italiana Servizi S.r.l. dell’Ing. Roberto Brandi avente sede in Chieti Scalo alla Via 

B. Croce n. 147, già nota al Consorzio in quanto il succitato ingegnere è stato incaricato per 

altre attività; 

 Preso atto che la stessa ha fatto pervenire in data 21.06.2017  un proprio preventivo per le 

prestazioni di che trattasi ed è stato convenuto con la stessa che il compenso proposto per 

tale incarico professionale sarà pari al preventivo scontato del 25% in caso di finanziamento 

e, quindi, per un importo omnicomprensivo di € 31.700,00 e che in caso di mancato 

finanziamento sarà riconosciuto alla Società un compenso per le sole spese convenuto 

preliminarmente in € 1.500,00; 

 Rilevato che l’importo per il corrispettivo delle prestazioni richiesto è inferiore alla soglia 

di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per cui si può procedere con 

l’affidamento diretto; 

 Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di approvazione 

del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017 e la successiva delibera commissariale n. 

134 del 14.06.2017 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di conferire l’incarico per la verifica progettuale del “P.S.R.N. 2014-2020. Interventi per 

l’ammodernamento delle condotte adduttrici dell’impianto irriguo Tavo-Saline 1° lotto”,  

ai sensi dell’art. 52 e seguenti del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.,  alla Società Italiana Servizi 

S.r.l. dell’Ing. Roberto Brandi avente sede in Chieti Scalo alla Via B. Croce n. 147, per 

l’importo omnicomprensivo di € 31.700,00, come da preventivo datato 21.06.2017; 

3) Di dare atto  che in caso di mancato finanziamento sarà riconosciuto alla Società  un 

compenso per le sole spese convenuto preliminarmente in € 1.500,00; 

4) Di impegnare la spesa di cui al precedente punto 3) sul Cap. 67 denominato “Poste 

correttive delle Entrate” del bilancio di Previsione dell’anno 2017; 

5) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

           F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi 

del vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, 

in modo consecutivo, dalle ore   12,00   del giorno   23.06.2017   alle ore   12,00 

del giorno 27.06.2017  

Chieti, lì 27.06.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


